



Narodowy Fundusz Zdrowia
Centrala w Warszawie
Departament Spraw Świadczeniobiorców

znak: NFZ/CF/DSS/2012/078/0267/W/32011/BS

Warszawa, dnia 29.11.2012 r.

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:	2012-12-03 data
Znak:	

Pan

[Signature]

W odpowiedzi na Pana pismo dotyczące wydania przez lekarza ubezpieczenia zdrowotnego zaświadczenia dla potrzeb ZUS o stanie zdrowia pacjenta po zakończonym procesie leczenia uprzejmie informuję, że kwestie uprawnień do otrzymania orzeczeń/zaświadczeń na podstawie umowy świadczeniodawcy z Narodowym Funduszu Zdrowia reguluje art. 16 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. w sprawie świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027, z późn. zm.), który stanowi – Świadczeniobiorcy na podstawie ustawy nie przysługują: orzeczenia o zdolności do prowadzenia pojazdów mechanicznych oraz inne orzeczenia i zaświadczenia lekarskie wydawane na życzenie Świadczeniobiorcy, jeżeli nie są one związane z dalszym leczeniem, rehabilitacją, niezdolnością do pracy, kontynuowaniem nauki, uczestnictwem dzieci, uczniów, słuchaczy zakładów kształcenia nauczycieli i studentów w zajęciach sportowych i w zorganizowanym wypoczynku, a także jeżeli nie są wydawane dla celów pomocy społecznej, orzecznictwa o niepełnosprawności, uzyskania zasiłku pielęgnacyjnego, lub ustalenia przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie.

Koszty badania, wydania orzeczenia lub zaświadczenia, związanego z orzekaniem o niezdolności do pracy dla celów rentowych, ustalaniem uprawnień w ramach ubezpieczeń społecznych, są finansowane przez podmiot, na którego zlecenie zostaje przeprowadzone badanie, wydane orzeczenie lub zaświadczenie.

Na podstawie ww. przepisu ustawy w drodze rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 20 grudnia 2004 r. w sprawie sposobu i trybu finansowania kosztów badań, wydawania orzeczeń

lub zaświadczeń związanych z orzekaniem o niezdolności do pracy dla celów rentowych, orzekaniem o niepełnosprawności, ustalaniem uprawnień w ramach ubezpieczeń społecznych (Dz.U. Nr 281, poz. 2790), został określony sposób i tryb finansowania kosztów, o których wyżej mowa, uwzględniając cel wydania orzeczenia lub zaświadczenia oraz przeprowadzenia badania.

W świetle powyższego, lekarz ubezpieczenia zdrowotnego zobowiązany jest wystawić nieodpłatne zaświadczenie lekarskie dla świadczeniobiorcy, jeżeli celem wydania orzeczenia lub zaświadczenia było orzekanie o niezdolności do pracy dla celów rentowych lub ustalenie uprawnień w ramach ubezpieczeń społecznych.

Zgodnie z art. 132 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. w sprawie świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027, z późn. zm.), podstawą finansowania świadczeń opieki zdrowotnej ze środków publicznych, jest umowa zawarta pomiędzy świadczeniodawcą a dyrektorem właściwego terytorialnie ze względu na działalność świadczeniodawcy oddziału wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia. Narodowy Fundusz Zdrowia nie posiada prawnych możliwości bezpośredniego rozliczania się ze Świadczeniobiorcami. W tym zakresie nie istnieje więc stosunek administracyjnoprawny pomiędzy osobą domagającą się refundacji, a którymkolwiek z organów wymienionych w ustawie o świadczeniach. Świadczeniobiorca ma prawo do świadczeń udzielanych przez świadczeniodawców związanych z Narodowym Funduszem Zdrowia stosowną umową.

W przypadku odmowy dyrektora placówki leczniczej dokonania zwrotu kosztów za wydane zaświadczenie N-9 dla potrzeb Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w celu ustalenia uprawnień w ramach ubezpieczeń społecznych, można dochodzić zwrotu pobranej kwoty na drodze cywilnoprawnej.

Ponadto uprzejmie informuję, że zadania i kompetencje Narodowego Funduszu Zdrowia określa ww. ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2008 r. Nr 164, poz. 1027, z późn. zm.).

Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia nie posiada kompetencji do dokonywania wykładni prawnej przepisów określonych ustawą.

Do wiadomości:

Pani Krystyna Barbara Kozłowska Rzecznik Praw Pacjenta

ZASTĘPCY DYREKTORA
Departament Spraw Świadczeniobiorców
Narodowego Funduszu Zdrowia

Krzysztof...